

Số: 50 /KH-UBND

Tuyên Quang, ngày 21 tháng 5 năm 2018

SỞ TƯ PHÁP T. TUYÊN QUANG

Ngày 22-05-2018

CÔNG VĂN ĐẾN SỐ: 2052

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang**

Căn cứ Quyết định số 250/QĐ-TTg ngày 28/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh, nhằm tạo chuyển biến căn bản, đột phá về chất lượng và hiệu quả hoạt động giám định tư pháp, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động tố tụng, phòng, chống tội phạm, tham nhũng, đồng thời tạo động lực mới thúc đẩy xã hội hóa mạnh mẽ hoạt động giám định tư pháp.

Việc triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo đồng bộ, thống nhất, hiệu quả, đúng tiến độ đề ra.

#### **II. NỘI DUNG, PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

##### **1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về giám định tư pháp; hoàn thiện thể chế giám định tư pháp**

1.1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Quyết định số 250/QĐ-TTg ngày 28/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp và các quy định của pháp luật về giám định tư pháp đến đông đảo cán bộ, đảng viên và nhân dân nhằm tạo bước chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức về vị trí, vai trò của giám định tư pháp trong đời sống xã hội

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân cấp huyện.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

1.2. Tham gia ý kiến đối với các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật về giám định tư pháp theo đề nghị của Bộ, ngành Trung ương

- *Đơn vị thực hiện:* Sở Tư pháp và các cơ quan có liên quan theo chỉ đạo của cơ quan quản lý nhà nước ở Trung ương.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

**2. Tiếp tục hoàn thiện tổ chức giám định tư pháp; nâng cao chất lượng người giám định tư pháp; đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện phục vụ giám định**

2.1. Thống kê, rà soát, đánh giá năng lực (cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện phục vụ giám định, trụ sở) của tổ chức giám định tư pháp công lập và đề ra các giải pháp thực hiện nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ giám định tư pháp trong tình hình mới

- *Đơn vị chủ trì:* Sở Y tế, Công an tỉnh.

- *Đơn vị phối hợp:* Sở Tài chính, các cơ quan liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2018-2023.

2.2. Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp lý về giám định cho đội ngũ cán bộ làm công tác giám định tư pháp, những người tiến hành tố tụng và tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng theo chuyên đề, lĩnh vực

- *Đơn vị chủ trì:* Sở Tư pháp; các sở, ngành có tổ chức giám định tư pháp trực thuộc hoặc người giám định tư pháp.

- *Đơn vị phối hợp:* Sở Y tế, Công an tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

**3. Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về giám định tư pháp**

3.1. Lựa chọn và lập danh sách người giám định tư pháp theo vụ việc để công bố trên Cổng thông tin điện tử tỉnh và gửi Bộ Tư pháp lập danh sách chung theo quy định

- *Đơn vị chủ trì:* Công an tỉnh, Sở Y tế, các cơ quan có người giám định tư pháp theo vụ việc lập danh sách gửi Sở Tư pháp để tổng hợp.

- *Đơn vị phối hợp:* Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

3.2. Kiện toàn Ban Chỉ đạo, Tổ thư ký giúp việc Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án “Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp” tỉnh Tuyên Quang

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan liên quan.
- Thời gian thực hiện: Xong trước 30/6/2018.

3.3. Tổ chức kiểm tra, thanh tra tình hình tổ chức, hoạt động giám định tư pháp tại các tổ chức giám định tư pháp

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh, Sở Y tế; các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

3.4. Sơ kết (năm 2021), tổng kết (năm 2023) thực hiện Đề án

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh, Sở Y tế; các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Theo chỉ đạo của cơ quan quản lý nhà nước cấp trên.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các Sở, ban, ngành có trách nhiệm:**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về giám định tư pháp; chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo nội dung Kế hoạch này, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng quy định.

#### **2. Sở Tư pháp có trách nhiệm**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Đề án và Kế hoạch này; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị; định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện trên địa bàn tỉnh, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Tư pháp và Ban Chỉ đạo Đề án Trung ương theo quy định.

3. Kinh phí triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch được bảo đảm thực hiện bằng nguồn ngân sách nhà nước, xã hội hóa, phát triển sự nghiệp và các nguồn hợp pháp khác.

Sở Tài chính có trách nhiệm tham mưu, đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí bảo đảm cho hoạt động giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật và tình hình thực tế của địa phương./.

Nơi nhận: 

- Văn phòng Chính phủ;
  - Bộ Tư pháp;
  - Chủ tịch UBND tỉnh;
  - Các PCT UBND tỉnh;
  - TAND tỉnh, VKSND tỉnh;
  - Các sở, ban, ngành;
  - UBND huyện, thành phố;
  - CVP, các PCVP UBND tỉnh;
  - Lưu: VT, NC. (P.Hà)
- báo cáo

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Hải Anh**